



Informatīvais ziņojums “Par Latvijas gatavību Arktikas padomes novērotājvalsts statusam”

Pamatojums 
2021. gada 6. jūlijā MK Informatīvajā ziņojumā “Par starpinstitūciju darba grupas izveidi Latvijas pieteikuma Arktikas padomes novērotājvalsts statusam gatavošanai un iesniegšanai” (turpmāk – Darba grupa) tika noteikts, ka līdz 2021. gada beigām Darba grupai jāveic šādi uzdevumi:
· Sagatavot informatīvo ziņojumu par Latvijas gatavību Arktikas padomes novērotājvalsts statusam.
· Noskaidrot Latvijas prioritārās jomas un iespējamo pienesumu Arktikas padomes darba grupās.
· Izvērtēt iespējamās administratīvās izmaksas un to ietekmi uz valsts budžetu.

Darba grupa tika izveidota 2021.gada 24. septembrī. Līdz šim Darba grupa ir sanākusi uz divām sēdēm (2021.gada 24. septembrī un 11. novembrī). Tajā ir pārstāvētas Aizsardzības ministrija, Ārlietu ministrija, Ekonomikas ministrija, Finanšu ministrija, Iekšlietu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Kultūras ministrija, Satiksmes ministrija, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija un Veselības ministrija.
Latvijas prioritārās jomas un pienesums Arktikas padomes darba grupā 
Arktikas reģionā notiekošajām straujajām klimata pārmaiņām nav tikai lokālas sekas. Tām ir arī tieša un ilgtermiņa ietekme uz Baltijas jūras reģiona vidi, ekonomiku un sociāli-politisko situāciju. Pielāgojoties klimata pārmaiņām, kuras Arktikā norit straujāk nekā citās pasaules daļās, reģionam ir potenciāls kļūt par sava veida izmēģinājuma lauku klimatu pārmaiņu seku mazināšanā un aktīvu platformu reģionālajai sadarbībai. Latvijas valsts interesēs ir ne tikai iegūt plašākas zināšanas par reģionā notiekošo, sniegt savu ieguldījumu un piedalīties Arktikā notiekošajos procesos, bet arī veicināt, lai tie notiek saglabājot miermīlīgu sadarbības raksturu un caurskatāmību. Latvijas novērotājvalsts statuss Arktikas padomē sekmētu šo mērķu sasniegšanu. 
Ņemot vērā minēto, Darba grupa ir noteikusi trīs Latvijas prioritārās jomas un darbība virzienus Arktikas reģionā un Arktikas padomes darbā – vide, cilvēks, attīstība. 
I Vide. Vides aizsardzība un klimata pārmaiņas 
Klimata pārmaiņas un to radītās sekas ir Arktikas centrālais jautājums. Arktikā notiekošās pārmaiņas ietekmē arī Latvijas meteoroloģiskos apstākļus. ANO ir izvirzījusi klimata pārmaiņu jautājumus par vienu no prioritātēm. ES ir pieņēmusi ES Klimata likumu[footnoteRef:2] paaugstinot nosprausto mērķi un sniedzot ieguldījumu Parīzes nolīguma īstenošanā – ierobežot globālo sasalšanu 1,5 C° robežās. Klimata risinājumiem jābūt globāliem, tāpēc Latvija atbalsta ES globālo līderību klimata jautājumu virzīšanā un pievienojas mērķim sasniegt klimatneitralitāti līdz 2050. gadam un veicināt klimatnoturību. 2020. gada sākumā ir apstiprināts informatīvais ziņojums “Latvijas stratēģija klimatneitralitātes sasniegšanai līdz 2050. gadam” (turpmāk – Klimatneitralitātes stratēģija). Klimatneitralitātes stratēģija ir ilgtermiņa politikas plānošanas dokuments, kas izstrādāts, lai vienlaicīgi ar klimata pārmaiņu ierobežošanu un samazināšanu vairotu Latvijas tautsaimniecības ekonomisko konkurētspēju, kā arī lai Latvijas iedzīvotājiem tiktu nodrošināta droša dzīves vide. Savukārt 2019.gadā ir apstiprināts “Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plāns laika posmam līdz 2030. gadam”, kas paredz ieviest vairāk nekā 80 pielāgošanās pasākumu, kas aptver gan cilvēku dzīvības, veselības un labklājības pasargāšanu no klimata pārmaiņu nelabvēlīgās ietekmes, gan tautsaimniecības spējas pielāgoties veicināšanu. [2:   Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/1119 (2021. gada 30. jūnijs), ar ko izveido klimatneitralitātes panākšanas satvaru un groza Regulas (EK) Nr. 401/2009 un (ES) 2018/1999 (“Eiropas Klimata akts”)  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32021R1119] 


Lai veicinātu EK izvirzīto mērķu sasniegšanu, Latvija plāno iesaistīties EK ierosinātā Destination Earth[footnoteRef:3] projekta īstenošanā. Šī projekta mērķis ir radīt zemeslodes digitālo dvīni – augstas precizitātes datos balstītu modeli, ar kura palīdzību būtu iespējams modelēt iespējamās klimata pārmaiņas, ekstremālu dabas parādību, piemēram, vētru virzību, iespējamos postījumus u.c.  Šis risinājums būs būtisks atbalsts politikas veidotājiem un operatīvajiem dienestiem, kas nodarbojas ar preventīvo pasākumu plānošanu un īstenošanu, sniedzot iespēju pieņemt datos balstītus lēmumus ilgtermiņā politikas plānošanai un operatīvajā darbā. Pirmos digitālos dvīņus klimata pārmainām un ekstremālo laika apstākļu pārvaldīšanai plānots izstrādāt līdz 2024.gada beigām.  [3:  https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/destination-earth] 

Latvijas zinātnieki jau vēsturiski piedalījušies starptautiski nozīmīgos pētījumos Arktikas reģionā, tomēr šāda līdzdalība ir bijusi neregulāra. Līdz šim notikušas Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātes pētnieku ekspedīcijas ar mērķi pētīt ledājus Islandē, Grenlandē un Svalbārā. Šīs ekspedīcijas un tām sekojošie pētījumi pierāda, ka Latvija spēj sniegt pienesumu konkurētspējīgas zinātnes attīstīšanā, aktīvi piedalīties globālo vides jautājumu risināšanā un uzkrāt zināšanas par klimatu pārmaiņu sekām. Šīs zināšanas un pētniecības process ir veicinājušas ne tikai iesaistīšanos Arktikas universitāšu un pētniecisko institūtu sadarbības programmās un izpratni par norisēm reģionā, bet arī ļāvušas apzināt Arktikā notiekošo pārmaiņu ietekmi uz Latviju. Latvijas zinātniskās institūcijas ir gatavas turpināt darbu un uzskata par nepieciešamību sniegt savu ieguldījumu un paplašināt savas zināšanas par Arktikas reģionā notiekošo arī ar arktiskās zonas organismu un mikroorganismu genomu, bioloģiskās daudzveidības, sugu un ekosistēmu monitoringa u.c. pētījumiem. 
II Cilvēks
Ilgtspējīga sabiedrības attīstība reģionā nevar notikt bez Arktikas pirmiedzīvotāju tautu interešu nodrošināšanas. Tai ir jābūt ekonomiski, sociāli un vides ziņā ilgtspējīgai. Ir svarīga kultūras mantojuma apzināšana, saglabāšana un attīstīšana. Latvija ir gatava un vēlas aktīvi līdzdarboties Arktikas reģiona kultūras un valodas daudzveidības saglabāšanā, tostarp veicinot pirmiedzīvotāju tautu kultūras, valodas un tradīciju ilgtspēju. Lībieši, tāpat kā Arktikas reģionā dzīvojošie sāmi ir vienīgās ES oficiāli atzītās pirmiedzīvotāju tautu grupas, kuras saskārušās ar līdzīgiem izaicinājumiem. Latvijas Universitātes Lībiešu institūts jau līdz šim ir attīstījis sadarbību ne tikai ar Ziemeļvalstu augstskolām un kopienām (sāmiem, kvēniem), bet arī ar Krievijas pētnieciskajām institūcijām un ir gatavs paplašināt sadarbību ar citām Arktikas reģiona valstīm., Latvija atbalsta pirmiedzīvotāju tautu vēlmi saglabāt to kultūrtelpu un vidi, kurai izaicinājumus rada arī klimata pārmaiņas. 
Virkne Arktikas reģiona valstu ir noteikušas, ka nepieciešams uzlabot reģiona iedzīvotāju pārtikas standartus, tās pieejamību, kā arī veselības aprūpes kvalitāti. Latvijai ir nozīmīga ekspertīze šajās jomās. Apzinot reģiona specifiku un iedzīvotāju vajadzības, Latvijas puse var sniegt savus risinājums Arktikas iedzīvotāju pārtikas kvalitātes tehnoloģiju, uzturvērtību pētījumu un veselības aizsardzības jomā. 
III Attīstība 
Neskatoties uz to, ka lielākā daļa reģiona valstu ir augsti attīstītas, līdzšinējie klimata un vides apstākļi nav veicinājuši plašu ekonomisko aktivitāti Arktikas reģionā. Pieaugot šai aktivitātei, reģiona valstis meklē videi draudzīgus un sabalansētus risinājumus tādās jomās kā digitalizācija, automatizācija, ieskaitot inteliģentās transporta un satelīta sistēmas, dabas stihiju brīdināšanas sistēmu ieviešanā, Arktikai piemērotu tehnoloģisko risinājumu atjaunojamo energoresursu izmantošanā, modernas ūdensapgādes sistēmas izveidē, atkritumu savākšanā un pārstrādē. Latvija saredz potenciālu visa veida uzņēmumu – lielo, mazo un vidējo uzņēmumu, kā arī jaunuzņēmumu un valsts kapitālsabiedrību iespējām Arktikas reģionā.
Transporta jomā Latvijas ilgtermiņa interesēs ir brīva, droša un videi draudzīga kuģošana Arktikā, kas balstīta uz Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) un Starptautiskās Jūrniecības organizācijas (IMO) noteiktajiem principiem. Jaunu jūras ceļu izmantošanai ir jāveicina labklājība plašākā reģionā. Latvijai ir svarīga ES transporta politikas veidošana Arktikā, nodrošinot pieejutirdzniecības ceļiem, kam ir ietekme uz tiem esošajiem transporta koridoriem, kuri ir un tiek veidoti starp ES ziemeļiem un dienvidiem. Latvija redz Rail Baltica savienojamības ar Somiju potenciālu, kas veicinātu un diversificētu Arktikas starptautisko savienojamību. 
Jāatzīmē arī Latvijas vienotā tēla vērtības piedāvājuma pilotmisijas “Jūra 2030” tematikas uzsvaru iespējamo sasaisti ar Arktikas reģiona izaicinājumiem vides aizsardzības un klimata pārmaiņu jomā, īpaši – ūdens un ledāju tematikā. “Jūra 2030” pilotprojekts šobrīd ir konceptuālizācijas procesā, tomēr paredzams, ka tas sniegs iespēju Latvijas uzņēmējiem un pētniekiem plašāk iesaistīties pilotmisijas tematikā un risināt globālus izaicinājumus, tai skaitā Arktikas reģiona izaicinājumu kontekstā.
Virzieni sadarbībai ar Arktikas padomes darba grupām
2021. gada 24. maijā Ārlietu ministrija potenciālajām sadarbības iestādēm[footnoteRef:4] izsūtīja ārlietu ministra vēstuli ar lūgumu identificēt jomas, kurās Latvija var sniegt pienesumu Arktikas padomes un tās sešu darba grupu darbam. Pēc atbilžu saņemšanas Ārlietu ministrija sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju apkopoja iesniegtos priekšlikumus un iesniedza tos Darba grupai izvērtēšanai. [4:  AS „Latvijas valsts meži”, AS „RB Rail”, Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centrs, Daugavpils Universitāte, Latvijas Lauksaimniecības universitāte, Latvijas Universitāte, Latvijas Valsts mežzinātnes institūts „Silava”, Latvijas Zinātņu akadēmija, Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts „BIOR”, Rīgas Tehniskās universitāte, SIA „Tilde”, VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”.] 

Darba grupas identificētie prioritārie virzieni sadarbībai ar Arktikas padomes darba grupām:
	Arktikas padomes 
Darba grupas nosaukums
	Iespējamie sadarbības virzieni. Atbildīgā institūcija 

	Arktikas piesārņojuma mazināšanas darba grupa (Arctic Contaminants Action Program) strādā, lai novērstu un samazinātu vides riskus un piesārņojumu Arktikā, īsteno izmēģinājuma projektus, lai palielinātu informētību par piesārņojumu Arktikā un demonstrētu iespējas par tā samazināšanu, kā arī attīrīšanu, aicina valstis stiprināt politiku un rīkoties, lai samazinātu piesārņojumu un samazinātu ar to saistītos vides, cilvēku veselības un socioekonomiskos riskus.
		
· Piesārņojošo vielu emisiju mērījumi un cēloņsakarību analīze. 
            Institūcija: Latvijas Lauksaimniecības universitāte





	


	Arktikas monitoringa un novērtēšanas programmas īstenošanas darba grupa (Arctic Monitoring and Assessment Programme) mēra un kontrolē piesārņojuma un klimata pārmaiņu ietekmi uz ekosistēmām un cilvēku veselību Arktikā.

	
· Pētniecība par klimata pārmaiņu ietekmi uz ledājiem. Ledāju ģeometrijas, virsmas izmaiņu, ledāju hidroloģijas, termikas, iekšējās uzbūves, zemledāja reljefa un ilglaicīgā sasaluma pētījumi. 
Institūcija: Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte; Latvijas Zinātņu akadēmija

· Veikt pētījumus Arktikā un okeānu ekosistēmās vienu no šobrīd aktuālākajiem piesārņotājiem -  mikroplastmasu, tās uzkrāšanos vidē un ietekmi uz ūdens organismiem. Institūcija: Latvijas Hidroekoloģijas institūts.

· Zemes garozas kustība un okeāna ūdenslīmeņa izmaiņas. Mijiedarbības rezultātu pētījumi gan globālā, gan lokālā (Latvijas) skatījumā un to iespējamās ietekmes prognozes uz Latvijas tautsaimniecību un vidi.
Institūcija: Latvijas Lauksaimniecības universitāte

· Hidroloģisko procesu un ūdens kvalitātes aspektu novērtēšana klimata pārmaiņu radītajos apstākļos, t.sk., dabisko un antropogēno faktoru ietekmes analīze.
Institūcija: Latvijas Lauksaimniecības universitāte

· Sniegt informatīvu atbalstu hidrometeoroloģijas jomā Arktikas padomes darbā grupām. Kompetences ietvaros risināt kopīgas problēmas, kas tieši vai pastarpināti var palīdzēt risināt kādu ar Arktiku saistītu problemātiku. 
Institūcija: Latvijas Vides ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs


	Darba grupa Arktikas floras un faunas saglabāšanai (Conservation of Arctic Flora and Fauna) veicina sadarbību sugu un dzīvotņu pārvaldībā un izmantošanā, informācijas apmaiņā par pārvaldības veidiem un regulējumu, nodrošina mehānismu kopīgai reakcijai par Arktikas ekosistēmai svarīgiem jautājumiem, piemēram, attīstības un ekonomikas grūtībām, vides saglabāšanas iespējām un politiskām saistībām.

	
· Bioloģiskā daudzveidības pētījumi, t.sk. putnu migrācija, arktiskās zonas organismu un it īpaši mikroorganismu genomu pētījumi, arktisko ūdeņu aļģu vīrusu meklējumi. 
Institūcija:  Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centrs sadarbībā ar LU Mikrobioloģijas un biotehnoloģijas institūtu un LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāti

· Plēsēju monitorings.
Institūcija:  Latvijas Valsts mežzinātnes institūts „Silava”

· Arktikas zivju sugu un ekosistēmas izpēte.
Institūcija: Latvijas Hidroekoloģijas institūts

· Invazīvo sugu monitorings.
Institūcija: Daugavpils Universitātes Dzīvības zinātņu un tehnoloģiju institūts

· Bezmugurkaulnieku monitorings.
Institūcija: Daugavpils Universitātes Dzīvības zinātņu un tehnoloģiju institūts


	Ārkārtas situāciju novēršanas, gatavības un reaģēšanas darba grupa (Emergency Prevention, Preparedness and Response) nodrošina sagatavotību un reaģē vides un citās ārkārtas situācijās un negadījumos, kā arī strādā pie to novēršanas, veic meklēšanu un glābšanu.

	
Sadarbības jomas nav identificētas.

	Arktiskās jūras vides aizsardzības darba grupa (Protection of the Arctic Marine Environment) izstrādā jūras politiku, reaģējot uz vides pārmaiņām, ko rada darbības sauszemē un jūrā, izstrādā un koordinē stratēģiskos plānus, programmas, izvērtējumus un vadlīnijas, kas papildina tiesisko regulējumu Arktikas jūras vides aizsardzībai.
	
· Zivsaimniecības un ar to saistītās vides pētījumi. 
Institūcija: Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts "BIOR"

· Ilgtspējīgas akvakultūras projektu īstenošana un pieredzes nodošana. 
Institūcija: Rīgas Tehniskās universitātes Vides aizsardzības un siltuma sistēmu institūts



	Ilgtspējīgas attīstības darba grupa (Sustainable Development Working Group) veicina ilgtspējīgu attīstību un uzlabo pamatiedzīvotāju un vietējo iedzīvotāju vides, ekonomikas un sociālos apstākļus. 

	
· Latvijas pieredzes nodošana pirmiedzīvotāju tautu pārstāvošajām organizācijām par apdraudētajām valodām paredzētu digitālo rīku veidošanu.
Institūcija: Latvijas Universitātes Lībiešu institūts

· Uzlabotu augu un dažādu pārtikas produktu ražošanas tehnoloģijas, to uzturvērtības pētījumi, bioloģiski aktīvu vielu izpēte pārtikas izejvielās un produktos, pārtikas drošība un riska vadība, jauni iepakošanas materiāli. 
Institūcija: Latvijas Lauksaimniecības universitāte

· Lauksaimniecībā iegūstamo bioresursu ekonomiski pamatotas izmantošanas izvērtējums un ilgtspējīgas izmantošanas iespēju izpēte. 
Institūcija: Latvijas Lauksaimniecības universitāte.

· Rail Baltica savienojamība ar Somiju.
Institūcija: Satiksmes ministrija

· Digitalizācija. 
Institūcija: Satiksmes ministrija




Turpmākā rīcība 2022. gadā
Ņemot vērā Darba grupas noteiktās prioritārās jomas Arktikas reģionā un Arktikas padomes darbā, tā izvirza šādus turpmākos uzdevumus:
Dialogs ar pirmiedzīvotāju tautu organizācijām. Viens no prioritārajiem jautājumiem Arktikas padomē ir Arktikas pirmiedzīvotāju tautu interešu aizsardzība un kultūrvides saglabāšana. Arktikas padomē pastāvīgo dalībnieku statusā ir sešas pirmiedzīvotāju tautu pārstāvošās organizācijas: Aleutu starptautiskā asociācija, Arktikas Atabasku padome, Gvičini starptautiskā padome, Inuitu Polārā loka padome, Krievijas Ziemeļu pirmiedzīvotāju tautu asociācija un Sāmu padome.[footnoteRef:5]  [5:  Aleut International Association, Arctic Athabaskan Council, Gwich'in International Council, Inuit Circumpolar Council, Russian Association of Indigenous Peoples of the North, and the Saami Council.] 

Neskatoties uz to, ka pirmiedzīvotāju tautu organizācijām nav lēmējtiesības Arktikas padomē, tās, kā pastāvīgie dalībnieki, var vērsties ar jautājumiem un iniciatīvām Arktikas padomē un pieprasīt tūlītēju Arktikas padomes vadītāja lēmumu. Arktikas padomes ministru tikšanos darba kārtība ir jāsaskaņo ar šīm organizācijām, jo tās darba kārtībā var iekļaut arī sev interesējošos jautājumus. Lai sniegtu koordinējošu atbalstu minētajām organizācijām, Arktikas padomē ir izveidots Pirmiedzīvotāju tautu sekretariāts. 
Ir svarīgi ieklausīties un mācīties no pirmiedzīvotāju pieredzes Arktikā.  Tāpēc Ārlietu ministrija ir uzticējusi Latvijas vēstniecībām Arktikas padomes valstīs veidot un attīstīt dialogu ar minēto organizāciju pārstāvjiem un līdz 2022. gada marta beigām apzināt to intereses, skatījumu par Arktikas reģiona attīstību, kā arī identificēt potenciālos kopīgos sadarbības projektus ar Latvijas pusi.
Sadarbības un kontaktu attīstīšana ar Arktikas reģioniem un vietējām pašvaldībām. Papildus pirmiedzīvotāju tautu interešu un vajadzību apzināšanai, Ārlietu ministrija ir uzdevusi Latvijas vēstniecībām Arktikas padomes valstīs līdz 2022. gada marta beigām apzināt vietējo pašvaldību un uzņēmēju skatījumu par reģiona attīstību un problemātiku, ekonomiski saimnieciskajām vajadzībām, kā arī to, kur Latvija var sniegt savu pienesumu. 
Pēc vēstniecību sniegtās informācijas apkopošanas Ārlietu ministrija informēs Darba grupu par potenciālajām sadarbības jomām, lai definētu un izstrādātu uz abpusējām interesēm balstītu Novērotāja pieteikuma veidlapas sadaļu par kandidātvalsts ekspertīzi un pienesumu Arktikas padomes darbā. 
Dialogs ar Arktikas padomes dalībvalstīm. Laika posmā no 2022.gada aprīļa līdz oktobrim Ārlietu ministrija īstenos vizītes uz visām Arktikas padomes valstīm – ASV, Dāniju, Islandi, Kanādu, Krieviju, Norvēģiju, Somiju un Zviedriju – ar mērķi informēt par Latvijas nostāju Arktikas jautājumos, tās pašreizējo un potenciālo ieguldījumu reģionā un aicināt atbalstīt Latvijas kandidatūru Arktikas padomes novērotājvalsts statusā. 
Veicināt Latvijas dalību starptautiskajos Arktikas forumos. Ārlietu ministrija un Latvijas vēstniecības ir gatavas pārstāvēt Latviju un veicināt tās redzamību nozīmīgos starptautiskajos un arī reģionālajos forumus par Arktikas jautājumiem. Vienlaikus ir arī identificēti semināri, kuri ir veltīti specifiskiem jautājumiem un kompetencei (piem., II Polāro mikrobu un vīrusu simpozijs, Hanko Somijā 2022.gada 9.-12.maijā, Starptautiskais simpozijs Ledus, sniegs un ūdens sasilstošā pasaulē, Reikjavīkā Islandē 2022. gada 21.-26. augustā), tāpēc valsts iestādes kopumā tiek aicinātas atbalstīt un veicināt Latvijas uzņēmēju un Arktikas ekspertu sadarbību ar Arktikas padomes valstu ekspertiem un uzņēmējiem.
Līdz 2022. gada 30. jūnijam, iesniedzot informatīvo ziņojumu Ministru kabinetā, Darba grupai jāpabeidz darbs pie Novērotāja pieteikuma veidlapas aizpildīšanas. Atbilstoši Arktikas padomes procedūrām ātrākais, kad varētu tikt izskatīts Latvijas pieteikums novērotājvalsts statusam ir Arktikas padomes ārlietu ministru sanāksmē 2023. gada maijā. Nepieciešams visu astoņu Arktikas padomes dalībvalstu vienbalsīgs atbalsts. Pieteikums ir jāiesniedz ne vēlāk kā 120 dienas pirms šīs sanāksmes. Vēlamais pieteikuma iesniegšanas laiks 2022. gada novembris. Pieteikumā ir jāapliecina Latvijas intereses un plānotais ieguldījums, tādējādi pārliecinot Arktikas padomes dalībvalstis par ieguvumiem no Latvijas uzņemšanas Arktikas padomes novērotāja statusā. 
Pēdējā valsts, kurai tika oficiāli piešķirts novērotājvalsts statuss bija Šveice 2017.gadā. 2021. gadā pietiekumu novērotājvalsts statusa piešķiršanai iesniedza Čehija, Igaunija un Īrija, taču to kandidatūru izvērtējums netika iekļauts 2021. gada 19.-21. maija Arktikas padomes ārlietu ministru sanāksmes darba kārtībā, jo starp Arktikas padomes dalībvalstīm nebija panākta vienprātība un atbalsts paplašināšanās jautājumā. Šis apstāklis ir jāņem vērā, piesakot Latvijas kandidatūru novērotājvalsts statusam 2023. gadā.

Arktikas padomes procedūras paredz, ka nākamais iesniegšanas termiņš pēc 2023.gada Arktikas padomes ārlietu ministru sanāksmes būs 2024. gada nogalē.
Latvijas dalība Arktikas forumā Arctic Circle Assembly. Kopš 2013.gada Reikjavikā katru gadu tiek rīkots starptautiski vērienīgākais Arktikas forums Arctic Circle Assembly. Ārlietu ministrija 16.oktobrī ir vienojusies ar foruma vadītāju, bijušo Islandes prezidentu Olafuru Ragnāru Grimsonu par iespēju šajā forumā 2022.gadā prezentēt Latvijas apņēmību un vēlmi starptautiski piedalīties Arktikas jautājumu apspriešanā. 
Nepieciešams turpināt dialogu ar Arctic Circle Assembly vadību par Latvijas Arktikas politikas prezentāciju 2022.gada forumā (tas tradicionāli notiek oktobrī). Arī turpmāk būtu jānodrošina Latvijas regulāra līdzdalība Arctic Circle forumā. 
Attīstot un veidojot Latvijas ieguldījumu starptautiski Arktikas dialogā, Darba grupai jāizstrādā priekšlikumi par to, kādā veidā panākt un nodrošināt Latvijas ekspertu regulāru dalību nozīmīgos Arktikas un polāro jautājumu forumos.
Jāveido Latvijas ilgtermiņa politika Arktikas jautājumos. Pēdējo gadu laikā klimata pārmaiņu, ģeopolitisko un ekonomisko aktivitāšu ietekmē Arktikas reģions nonācis starptautiskās sabiedrības uzmanības centrā. Latvijā līdz šim interese par Arktiku, tai skaitā pētnieku un uzņēmēju vidū, ir neliela. Paplašinoties iespējām reģionā, investīciju apjoms un arī uzņēmēju ieinteresētība pieaug. Izstrādājot Latvijas ilgtermiņa politiku, jāņem vērā gan gaidāmais vietējās intereses pieaugums, gan arī nepieciešamība paust atbalstu Latvijas sabiedroto un partneru nostājai reģionā. 
Šādas politikas pamatā būtu vēstījums, ka Latvija kā subarktiskā reģiona robežvalsts, kas ir aktīva Eiropas Savienības, Baltijas jūras, Ziemeļeiropas un transatlantiskās telpas sadarbības dalībniece[footnoteRef:6] un kura saredz savu interešu pārnesi un jaunas starptautiskās sadarbības iespējas Arktikā.  [6:   Latvija robežojas ar Krieviju un Zviedriju; cieša reģionālā un stratēģiskā partnerība ar pārējām Arktikas valstīm – ASV, Dāniju, Islandi, Kanādu, Norvēģiju un Somiju.] 

Latvijas interešu jomās Arktikas reģionā būtu klimats, drošība, ekonomiskās iespējas, transports un zinātne. 
Vienlaikus ir svarīgi veicināt Latvijas sabiedrības izpratni un diskusiju par Arktiku, kā arī radīt vidi kontaktu veidošanai ne tikai starp Latvijas valsts pārvaldi, uzņēmējiem, vides ekspertiem un zinātniekiem, bet arī ar ārvalstu partneriem. Šim nolūkam Latvijā būtu dibināms Arktikas forums.
Arktikas forums Latvijā būtu platforma, kas regulāri jeb vismaz reizi gadā pulcētu valsts pārvaldes pārstāvjus, zinātniekus, ekspertus, NVO, lai apspriestu paveikto un runātu par to, kuros virzienos attīstīt Latvijas pienesumu Arktikas jautājumu risināšanā globāli un reģionāli. Arktikas forums ar laiku kļūtu par platformu sava veida Latvijas polāro ekspertu kopienai. 
Darba grupai saziņā ar tiem zinātniekiem un ekspertiem, kas vēlas attīstīt sadarbību Arktikas un polārajos jautājumos, jāizstrādā šāda Arktikas foruma modelis un darbības principi, sagatavojot priekšlikumus informatīvajā ziņojumā uz 2022.gada jūniju.
Iespējamās administratīvās izmaksas un to ietekme uz valsts budžetu
Sadaļā “Turpmākā rīcība 2022. gadā” minēto uzdevumu izpildi iesaistītās institūcijas nodrošinās to budžeta ietvaros.
Darba grupai sagatavojot un izskatīšanai Ministru kabinetā iesniedzot Novērotāja pieteikuma veidlapu, tā identificēs turpmākos uzdevums un izvērtēs to īstenošanai nepieciešamo finansējumu, tā finansēšanas avotus un iespējamo potenciālo ietekmi uz valsts budžetu 2023. un turpmākajiem gadiem.
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